divinum permittit prohiberi ab Ecclesia quod ipsa non prohibet: quare Ecclesia non permittit seculari potestati prohibere circa matrimonium quod ipsa non prohibet? Faremur igitur civiles leges non posse irritum matrimonium facere quod ecclesiasticum irritum reddunt; licet nec ecclesiasticae leges approvat quod divinum irritum reddat, licet enim extra inferentibus ipsorum contradicere. Verum quod ecclesiasticae leges non prohibent, ecclesiasticae prohiberi non poterant; licet quod non prohibet usque divinum, prohibet ecclesiasticae? Nec de hoc Praetuli Ecclesiae pravae suscipere, si quod temporalis potest viderent asecratorum, secularis Principes statuant. Nec est cuius illis se opponant: sed permittunt potius matrimonium legibus humanis ordinandum, cum officium humanum sit: & addant potestatem ipsi, si videbitur, quod ad bonum religionis pertinet. Quoniam leges civiles in his omnibus et pietate certe, & voluntate Principum facile ecclesiasticae Ecclesiae, ut iam malum censeatur matrimonium illegitimum quod Ecclesia rursus non indicat, non tamen propterea vel ipsi, vel consuetudini Reipublicae hoc auscultandum est, ut illegitimos ad non reddere, si velint, possunt, sed potest, si consenserit, confirmandum est ab Ecclesia. Civilia iustissimum iudicant matrimonium irritum, & raturum, vel solum eis, & populum, et de perpetua videtur his legibus per constitutionem considerandam, eae tamen non videntur nisi ratione, & necessitate hoc statuisse. Si itaque demum hoc videtur fundamentum, non est cuius auctoritas asseratur a secularibus Principibus, quod de matrimonio, non quidem ut efficiamur, sed ut officium et officium Reipublicae, statuant, quod tamen sacramentum praecipue.

XI. Nihil inobsequiosum & insolentum in hoc causa dici posse videtur. Hinc enim legitur manet matrimonium quod si hac materia facessere aliquod nequeat possit. XII. Opponunt siquidem, non posse admitti in Principibus omnimodiam potestatem circa contractum civilem, qui simul conceditur circa sacramentum: quia contractus civilis est essentialis materia sacramenti, qui huiusmodi tollitur ipsorum Sacramento. Soluta est in quae dicta sunt, remaneat oppositio illud. Nam, admissa hypothesis, quae civilis potestas statuit impedimentum dirimens matrimonium, aut consentiet Ecclesiae, aut dissolvet.

finitur. Si primum matrimonium irritum erit, non civile, sed ecclesiasticum, quae solus consensus, & Ecclesia pro materia matrimonium non tenent contractum civilem, sed contractum naturalem assumit pro materia sacramenti: sicut in hypothesis quod Principe potestatem adhibere legem in iustitiam, irritantur civilium contractus, contractus ecclesiasticum, Ecclesia improbare, confirmat contractum inquam, ut materiam essentialiorem sacramenti, & assumat contractum sicut naturalem contentum.

XIII. Miri fignit speculationibus, pro praeterea directio animae ostendendum est, doctus habet potestatem, ecclesiasticam, & politiam, ita esse a Deo ordinatae, ut inanus sit, si vult, firmantur. Sunt enim & ecclesiasticae, & politicae Principes christiani. Porro xv. Epistolae inquit Paulus: Ex quo totum corpus compellitur, & conueniunt per unum iudicium in subordinatione, secundum specificationem in iustitiam utriusque modis, utrumque in modis facti in adoptionem habet. Ecclesia obediens, & reverentia, non in iustis legibus quibuslibet. Apostoli leges Imperatorum edicuntur, non pugnant cum Evangelio, admittunt. Similiter Principes christiani, scientes matrimonium a lege evangelica edificatum, utque hoc facile tractandum, curant ut in eis quae in praesentia sunt, fieri casus oblatentur. Sic Carolus Nimmer in suis capitularibus circa nuptias a sacris canonibus praeterea respectu. Sic Oratores Galli in Concilio Tridentino Patribus sanctae Genoli. IX. pollicitur, ut Patres Tridentini iustitiam, in iura matrimonii, & laudabilis, & ea quae filios, in iusque iustitiae parentibus, contraherent. Sic Oratores Veneti postulabant moderationem canonis circa indolubilitatem matrimonii adulteri causa, non offenderent Graeci. Innumera alia exempla prodidi solent, quibus utriusque potestatis, ecclesiasticae, & civilis, concordia confirmata. Hinc, omnibus Principibus catholicis contententibus, causae matrimoniales ad honorem ecclesiasticum attinent. Quod vero extrinsecus ecclesiam tantum matrimonium, et causae doli, hereditatis &c. foreticulari res illae.

XIV. Quae III. Pones qui reddunt potestatem ecclesiasticae statum impedimentum dirimens matrimonium? Resp. Duplex hoc de quaestione, si intelligatur, sententia. Primum aliter, hanc potestatem referre penes Pontificem, & Concilia generalia respectu unius Ecclesiae, & penes Episcopos respectu praesentis diocesis. Hanc defendunt Soto Lib. 2. de iur. quae. 11. art. 3. ad 2. & in 4. disp. xxvii. quae. 1. art. 2. Anselm. 2. 2. q. lxviii. art. 12. scilicet quia, inquit, Episcopi plene sunt in sui diocesis Pastores, licet libelli summo Pontifici &c. a Deo potestatem consequuntur regendi universa quae potest. Pontificis summus in universa Ecclesia, potest Episcopi in sua diocesi. Praesertim ergo, inquit, Episcopi impedimentum dirimens statum, quando ad bonum omnium sanum regimini contentum consistunt. Altera sententia nequit, eaque pariter Avinionenses defendunt: quorum aliqui docent, Episcopos non a Deo, sed a Romano Pontifice confirmari potestatem: alii contendunt, Episcopos a Deo immediate iurisdictionem accipere, non tamen circa res arduas & delicatas. Ut ut res se habeat de his daubis sententis, hoc certum est, hanc potestatem relictam a solo Romano Pontifice, & Concilio aeternis exercere, etiamque sine hanc caetero Episcopi.

XV. Quae IV. Impedimentum dirimens hoc est, cuiusmodi subiacent non debet? Resp. Insuper quae Principibus indolubili libet, licet, nulla modo subiacent impedimentum ecclesiasticum. Quod depon in praesentia Romano Pontifici temporaliter habet, licet, licet pareat debent alia legitima iustitiae principum: circa quocumque contractus, hic matrimonium contractus tenentur iusta regere iustis praesentibus, & impedimentum dirimens servare. Infideles demum qui vivunt in loco non Romano Pontifici, sed Principibus civilibus temporaliiter libet, cum non sint nequa spiritualia, nec quod temporalia subici Romano Pontifici, non obligantur legibus ecclesiasticis.

impedimentum dirimens hoc est, cuiusmodi subiacent non debet? Resp. Insuper quae Principibus indolubili libet, licet, nulla modo subiacent impedimentum ecclesiasticum. Quod depon in praesentia Romano Pontifici temporaliter habet, licet, licet pareat debent alia legitima iustitiae principum: circa quocumque contractus, hic matrimonium contractus tenentur iusta regere iustis praesentibus, & impedimentum dirimens servare. Infideles demum qui vivunt in loco non Romano Pontifici, sed Principibus civilibus temporaliiter libet, cum non sint nequa spiritualia, nec quod temporalia subici Romano Pontifici, non obligantur legibus ecclesiasticis.

CAPUT II.

De impedimentis dirimentibus legitimum sumptis.

In impedimentis dirimentibus quaedam sunt, huiusmodi contenta.

Erris, eandem, totum, cognatio, crimen, Consanguinitas, vit. Obs. Insuper, Insuper, Amicitia, affinis, si clauderentur, & insuper, Si videtur si supra, hoc nec reddita sunt. Huiusmodi videtur consuetudo, fallit utrumque.

§. I.

De impedimento erroris.

I. Quidam I. An error personae dicatur levis in actu matrimonii? Resp. Error duplex. Aliter personae, sive una pro altera accipitur, puta Lia pro Rachelis. Qualitas alter, qui circa accidentia versatur, ut si credas poelliam nobilem, divitem, virginem, vidualam, unicam heredem, primogenitam, quae tamen hic doctibus delicta sit. Primus error iure naturae, matrimonium esse credit, quae admittit conjugium, non subdito, nullo contractus validum est. Quae obiectum matrimonium iacob cum Lia nullo fuit: quia non in Liam, sed in Rachelis consensit. *Consensus*, inquit S. Thomas de Suppl. qu. 1. art. 1. est causa matrimonii, ut dicitur in 2. et 3. *Idem quod error matrimonii, nec error matrimonii est.* Matrimonium iacob cum Lia exstitit validum, pro consensu in solentem.

II. In hoc a ceteris sacramentis, & contractibus matrimonium discrepat, quod in illis personae qualitates extrinsecas omnino fiit. Quia enim rater quod bapuzidum fit hic non illis, quod venditor, quod emptor fit Petrus, ut de promissis. In matrimonio vero fit corporum usque omnia: idcirco personae qualitas ad contractus substantiam attinet. Sicut enim in contractu emptionis & venditionis iustitia spectat aequitatem res ad pretium, & re venialis ad usum, & commodum, quibus expressis proffis est personae qualitas; ita in contractu contrahens contractus vere fit corporum usque omnia: idcirco personae qualitas ad contractus substantiam attinet. Sicut enim in contractu emptionis & venditionis iustitia spectat aequitatem res ad pretium, & re venialis ad usum, & commodum, quibus expressis proffis est personae qualitas; ita in contractu contrahens contractus vere fit corporum usque omnia: idcirco personae qualitas ad contractus substantiam attinet.

III. Quodam I. An solus error antecedens matrimonium dicatur? Resp. Error antecedens est qui datur causam contractus, ut domus quae intendit ducere Liam, paratam non contrahere cum Rachelis, quae tunc loco Liam sentitur, & quacum contractus, sed si illam agnosceret, non contraheret. Error concomitans, seu incidens est qui non datur causam contractus, sed illum comitatur, ut si quis duceret Liam, putans lo ducere Rachelis, ita tamen despicitur, ut ipsam Liam duceret, si eam agnosceret. Probabilis sententia adfirmat, hunc etiam errorem concomitantem matrimonium irritare. Quandoquidem & error ille actualiter consensus auferret. Licet talis consensus ducere Liam, si eam agnosceret; re ipsa tamen non consentit, cum eam non cognoscit. Porro ad matrimonium non

sufficit habitualis consensus, aut interpretativus, sed actualis requiritur. Hinc error concomitans, quantumvis non efficiat actum positive involuntarium, efficit tamen involuntarium negative, quatenus impedit actualiter consensus, ut Angelus 2. 2. quae. 11. art. 8. docet.

IV. Quodam III. An error sine antecedente, sive concomitans circa qualitates accidentiales persona matrimonium irritat? Resp. Probabilior sententia est negativa absolute loquendo. De errore concomitanti vix est inter Auctores dissidium. Si quis ducat Bertram, quam putat nobilem, divitem, incorruptam, validum est matrimonium si i hoc eam habuerit ad errorem concomitantem propter impossibilitatem, corruptam; quia consensus voluntarius in personam plenus est; neque error concomitans a signis modo talem vivavit consensus. De errore antecedenti dissidat. Si error antecedens sententia descendit, erroris antecedentem circa divitiam, nobilitatem, virginitatem non irritare matrimonium: quia error est circa accidentalia, non circa essentialia & substantiam matrimonii: consensus enim in hanc personam, hoc non coadunabit, sit eam pauperem, plebeiam &c. agnosceret. Aliud est verum ut Auctores, communi ad advertent, aliud nobilitatem. Liam non hoc consensus validum. Alioquin si illa contractus esset talis; cum passim plura lateant, quae si comperia fuissent, contractus non fuisset peractus. Si tamen error iste esset antecedens, ut daret causam contractus, non dubio potius matrimonium irritaret: quia tunc error ille rebusderet in ipsam personam; quando contractus extrinsecus declinat, ita te velle contrahere cum dicitur, nobili, virgine &c. ut si ille conditione desine, nullo matrimonium: quia tunc suspensus hereret consensus hi conditionibus obligatus. Nisi tamen contractus exprimat le hinc conditioni contrarium, nobilitatem, virginitatem &c. velle consensus suum ligatur, sed absolute contrahat, licet cum errore antecedenti circa praefatas qualitates matrimonium validum erit. Accipie casum, qui rem exprimit. Vagus se nobilem fingit, divitemque mobilis vagus, utpote forniculosus, & optimo ingenio praeditus. Vix nobilitatem, & divitiam testimenta sua praestat. Collocatur nuptur, & continuo apparet omnia falsa. Validum est matrimonium, quia contractus absolute celebratus fuit. Et licet error fuerit antecedens contractus, ac causam dederit; quia tamen error fuit circa qualitates

acc-

accidentibus; non circa substantiam matrimonii, contractus validus est. Poella tamen absolute, & nulla adiecta conditione, in solent virum consensit. Ad valorem autem matrimonii sufficit consensus voluntarius in ea quae sunt de substantia contractus. Porro iohre persona quae contractus voluntarius, ad substantiam contractus rario equantur, ad substantiam voluntarius. Solum ergo tunc matrimonium nullum esse, quando qualitates sub expressa conditione adiacentur contractus: quia tunc consensus ab essentiali conditionibus pendet. Et quia dominus iure voluntatis est, ex quo restringitur, & extenditur pro arbitrio potest.

V. S. Thomas in Suppl. qu. 11. art. 2. ad 5. explicat, quando qualitas personam ipsam afficit. *Error nobilitatis, impunitus huiusmodi, non irritat matrimonium ratione ratione quae non error qualitatis, sed si error nobilitatis, vel dignitatis, rebusderet in errorem personae, tunc impedit matrimonium. Vnde si consensus volentis fuerit in ipsam personam directus, error nobilitatis ipsius non impedit matrimonium; si autem directe intendit consecrationem in filium Regis, quicumque ille sit, tunc si alius praesentem esse quam filium Regis, est error personae, & impedit matrimonium.*

VI. Opponit. Si quis ducat titulo pauperis, vel consanguinitatis, donatio nulla est, donatio pauperis, vel consanguinitate: & decessit restituendi obnoxii dant. Ergo idem secundum de matrimonio. Resp. Negatur consequentia. Discrimen ratio evidens est. Pauperis, vel consanguinitatis iure causa finalis, & principi ter impellens donatorem, ipsaque donatorem iudicantiam afficiunt. Causa finalis matrimonii est propositio humani generis, non nobilitatis, aut divitiarum.

§. II.

De impedimento conditionis.

I. Quidam I. Quid nomine conditionis intelligitur? Resp. Condicio est iuris voluntaria, quae futurum eventum suum proleat. Servi sunt proprie tales, quorum patetio habet absolute dominum eodem vendenti, locandi, occupandi &c. et ubi contractus etiam inopari. Alii vocantur servi adsignati, qui locant operas suas domino vel ad colendum agrum, vel ad aliud opus praestandum. De eiusmodi servis, cum absolute liber sint, nullus in praesentia servus nobis esse potest.

II. Quodam II. An error servituti mat-

rimonia dicatur iure naturali, videri reprobatur, & crediti Resp. Duas habet propositiones quae partes. Prima est, an servituti error matrimonium irritet? Et adfirmatur, cum: quandoquidem liber, contractum cum terra conjugat, sit detentio conditionis. Hinc si persona quae est libera, ducat illam quam putat esse servam, quae tamen libera est; aut si quis serva est, ducat aliam quam credit esse servam, quae tamen libera est, consilium matrimonium: quia in his casibus conditio contrahentium est detentio, ut sapienter S. Thomas in Suppl. quae. 111. art. 1. ad 3. advertit. *Vnde libertas ignorata non impedit matrimonium.* Similiter si persona quae serva est, ducat aliam quam credit esse liberam, quae tamen serva est, velle matrimonium: quia isis error non efficit conditionem detentorem. *Species* (inquit ibidem S. Thomas ad 1.) in matrimonio est aquales obligatus ex iuraque parte ad debitum reddendum; non potest eligere require matrem obligatorem ex parte alterius quam ipse possit facere. *Idem propter hoc etiam si servus contractus cum alicuius, non credit liberam, non propter hoc impedit matrimonium.* Si persona libera ducat servam, quae tamen aegrotat, matrimonium raturum est: quia cum contractus renouat nisi iure. Consequitur ergo, errorem conditionis, quo persona libera contrahit eam serva, potius esse liberam, matrimonium irritare: quoniam detentio tunc fit contractus detentio.

III. Ad secundam partem quod attinet, Sanchez, Palaut, Candido, Perer, Trolench, & alii, quos citant, & sequuntur Salamancaenses trad. 11. cap. xvi. quae. 1. n. 5. defendunt, solo iure civili, & ecclesiastico conditionis errorem matrimonium irritare. Mihi probabiliter sententia est impedimentum est error servituti ignoratae ab ipso iure naturali prohibita, a iure vero positivo determinati, ut S. Thomas in Suppl. quae. 111. art. 1. ad 3. docet his verbis: *Ius naturale dicitur, quod paret per se, pro cuius cognitione, & quod nullus sine culpa potest ignorare: sed determinari potest secundum conditionem personae, & tempus, et iuris positum. Et adeo servitus, qui est quaedam pars determinata, est de iure positivo, & a naturali prohibita, sed determinatum ab indicentibus: & ideo iure positivo determinatur est factum quod servitus ignorata matrimonium impedit, ne alicuius iure culpa possit. Est vero quaedam pars servus quod habet iure servum, & a contractu. Servus enim*

niam habendum habet corpus suum domini potestati: ergo tradere illud alieni meruit, quod admodum pertinet libera tamen cupit subicere alterius coniugis dominio. Hoc itaque servitus condita personam ipsam afficit, & inaequalitatem inducit in ipsam dantis redditionem. Neque bene legitur, etiam cogita servitute, forte nullum matrimonium liberum esse legit. Ineptissima enim est consuetudo hec. Quoniam, si libellus error, aut sine infortunio, & consensu liberæ uxoris non potest.

IV. Quæst. III. Qui ignorans, dicit servitute, si cogita servitute, cum contractu copulatur, tollitur an matrimonium? Resp. Valde habet hoc matrimonium, Alexander III. de coniugii servitute cap. 1. consulti dicunt, Mandamus, quatenus si consulti sint quod idem ius profectum nullatenus potest illam servitute esse ancillam, consistere in corpore, ipsam, maritum pariter, consensu sui, cum facta uxore maritus officio potest. Dum quippe ex tali copula cum cognoscit, immutat sui temp. Remanet tamen consensu deper amari Parochi & te libere.

V. Quæst. IV. Si servitus non sit contractus, dicitur an matrimonium? Resp. Admittunt Salmaticenses hoc, esse non esse, alii dicunt Sanchez, Copinich, & alios. Alii negant, quia hoc matrimonium prohibetur propter deprecationem, & dantem, pro iustitiam contrahentis. Quando autem error liber contractibus est casualis, & levis, ante non vincibilis, deceptio non est vincibilis, ipsique liberam partem, cum ignorantia casuali legitur. Licetque, ad hunc tenent. Nonne quod emendat consensum pariter patet, in eis, deceptor, aut detrimendum contractu inibi.

VI. Quando liber cum ancilla per errorem contraxit, & maritum palium est, libere propria auctoritate recedere valet, nisi legatum sustulit, ut acquiesceret. Si matrimonium est problemum, idem ius separatio Ecclesie habet, sed debet. Non solum liber, sed etiam servus contra recedere potest, quia cum matrimonium sit nullum, utraque pars libera manet. Quid, si pars liberæ, cognita servitute, redintegrare matrimonium velit? Si persona servus, sequitur plures, bona fide contractus, necesse decepti liberam partem, non tenetur matrimonium renovare in vero, fraterne dicitur matrimonium, tunc non dicitur decepti liberam conditionem, tunc non ratum contractum, qui nullus fuit, sed servus in iustitia illatetur continere libero coniugi contrahere volenti. Servitus, matrimo-

nio ratio superveniens, illud non dissolvit. Quod enim formal valet, semper valet in hac materia.

VII. Tres sunt casus in quibus iura diffinunt, servum per matrimonium libertatem nascitur, 1. est, cum dominus dorem decessit ancilla, 2. quando dominus ancillam in conjugem recipit, aut domum servum, 3. est, quando dominus tradit servum, aut ancillam libero, ignorantem tamen servitute, aut si ipse non tradat, consensu tamen, non factum servum, consensu subiecti plerumque prohibetur, & si contrahentibus dominus, & in iustitia contractus fuerit, nulla sua ratione propter recedat de dissolutione. Domini auctoritate non sequuntur recedere, & licentiam negare servus postulationibus ad matrimonium ineam, quia, inquit, in 2. quæst. cap. 1. §. 1. Thomæ, servus natura servus perit in his qui potestatem ad contractum habent, & propter quoniam. Unde iurat: Non tenentur servus dominis obedi- re in matrimonio contrahendo, vel servanda continentate.

voluntate, cum qui servus Ordinum suscipi- erit, nec collatur, ex epistola S. Basilii ad Amphilochoium cap. 40. Ut res habeat, servum est Episcopus post servum anni logo commentum declarasse servorum coniugia, ubique dominorum, consensu inita, rata, & valida esse, ut in II. de verat. tit. IX. cap. Dignum est, laborat. Iuxta verbum Apostoli, per tota Capitulo Iohannis negat liber, neque servus est. Responsiones Ecclesie commemorat, de nec loci, servus autem non subiecti plerumque prohibetur, & si contrahentibus dominus, & in iustitia contractus fuerit, nulla sua ratione propter recedat de dissolutione. Domini auctoritate non sequuntur recedere, & licentiam negare servus postulationibus ad matrimonium ineam, quia, inquit, in 2. quæst. cap. 1. §. 1. Thomæ, servus natura servus perit in his qui potestatem ad contractum habent, & propter quoniam.

§. III.

De impedimento voti, & Ordinis facti.

V. Quomodo videtur debeat: Dicitur propositio loci maioris. Duo fallit. Ratione materia multiplex est votum iuxta diversitatem hominum de quibus, sit votum, & solutio. De voto simpliciter, neque de voto quod a latinitate post duas probationes annos consistit, quodque ex privilegio specialis Gregorius XIII. matrimonium dirimit, nullas ad hic servos, sed de voto solent tractari. Nam votum simpliciter, & solutio, vel Religio, licetiam, non erit nisi matrimonium efficit. II. Votum solutio, quæ Religio est approbata consilium, iuxta Ecclesie leges matrimonium contrahendum, seu contractum post tale votum, nullum efficit, certum est. Disputant Theologi, unde resp. eodem modo dicitur inter votum, & solutio, vel Religio, licetiam, non erit nisi matrimonium efficit. III. Et in epistola ad Polycarpum, Quæ ad vota agerent, si iterum de eadem vota factum.

III. Si iudex Ordinem sacrum impedimentum esse dicitur matrimonium, seu votum efficitur post Ordinis susceptionem contractum, certum est; ut iam supra de facta ordine Ordine dicit. Disputant Theologi, an Ordo facit iterum matrimonium ratione sui, an ratione voti solemniter habitus annexi, sed hæc disputatio nullum momenti est, Sanchez

contendit, cum qui servus Ordinum suscipi- erit, nec collatur, ex epistola S. Basilii ad Amphilochoium cap. 40. Ut res habeat, servum est Episcopus post servum anni logo commentum declarasse servorum coniugia, ubique dominorum, consensu inita, rata, & valida esse, ut in II. de verat. tit. IX. cap. Dignum est, laborat. Iuxta verbum Apostoli, per tota Capitulo Iohannis negat liber, neque servus est. Responsiones Ecclesie commemorat, de nec loci, servus autem non subiecti plerumque prohibetur, & si contrahentibus dominus, & in iustitia contractus fuerit, nulla sua ratione propter recedat de dissolutione. Domini auctoritate non sequuntur recedere, & licentiam negare servus postulationibus ad matrimonium ineam, quia, inquit, in 2. quæst. cap. 1. §. 1. Thomæ, servus natura servus perit in his qui potestatem ad contractum habent, & propter quoniam.

§. IV.

De impedimento cognationis.

I. Cognatio triplex, naturalis, spiritualis, & legalis. Naturalis huius generis appellatur cognationes, quasi linguam unitas; quia cognationes ad eodem litere descendunt, & in illo quasi cognationes. Cognatio spiritualis ad similitudinem quasi ex baptismo, vel confirmatione videtur, & dicitur etiam cognationes. Cognatio legalis est adoptiva legalis, & legitima potestatis, & appellatur etiam adoptiva. De his tribus cognationibus licetio erit.

II. Quæst. I. Quis, & quales sit cognationes? Resp. S. Thomas in 4. sup. q. 117. art. 1. hoc pacto constantiam definit. Est cognatio personarum ad eodem litere descendunt carnali propagatione contracta. Definitio est in principio est. Tribuit cognationes iuxta eundem Angelicum ibidem art. 2. in linea, & gradus. Lineas, inquit, voluntaria collectio personarum ad eodem litere descendunt. Duplex est. Una recta, estque collectio eorum personarum non ab atero descendit, ut filius a patre, nepes a filio, & deinceps sequens in infinitum. Hæc, licet una sit, dupliciter tamen spectatur. Alia quippe est adoptiva, quia sit alienus a parentis ad adoptorem, ut a iure ad patrem, a iure ad avum, Alia descendit, quia sit a patre ad filium, a filio ad nepotem, pronepotem &c. sit delectum. Secunda linea est transversalis, quæ descendit: Colligitur enim qui ab atero litere descendunt, quomodo ab atero avum, & patrem, consobinos &c. Hæc quippe sub duplici aspectu consideratur. Altera est cognatio, ut duo fratres, qui eodem gradu ab unico litere descendunt. Altera est inæqualis, ut pariter, & nepes, qui inæqualiter ab eodem principio descendunt. Gradus est distantia major aut minor inter personam ab alia secularium hæc cognatio.

comitari. *Super* tandem dicitur illa persona a qua alie consanguinitas origines trahunt, et filiorum pater, nepotum avus est filius.

III. *Quæst. II. Quæ sunt regulae quæ a Theologo, & Canonistis assignantur pro graduum acquirituræ computatione?* Resp. Tres sunt. I. In recta linea ascendenti, & descendenti tot sunt gradus, quot persone, filius dempto. Heic, pater, filius, nepos, pronepos, abnepos, quinque persone sunt, & quatuor gradus; & filius cum patre est in primo, nepos in secundo, pronepos in tertio, abnepos in quarto gradu: quoniam tot sunt gradus, quot generationes. Generatio autem inter duos terminos concluditur, nempe generationes, & generationes II. Regula. In linea collateralium aequali persone tot gradibus interveniunt, quot a communi origine: sic duo fratres distant in primo gradu inter se, quia uno gradu distant a filio, in quo consanguinitas. Duorum fratrum filii sunt consanguinei in secundo gradu, quia in secundo a filio distant. III. Regula. In linea collateralium inæquali tot gradibus inter se distant, quot gradibus distat a filio eorum remotor. Quare pater, & filius ex fratre distant inæquales ab avo, in quo consanguinitas; ille enim in primo, cum fit eisdem filius, hie vero distat in secundo gradu, ergo inter se distant in secundo gradu, quia persona remota duobus gradibus distat a filio.

IV. *Quæst. III. An divorsio modo in iure dicitur, ac in canonico gradu computetur?* Resp. In separatione graduum linea recte nullam distinetur est. In utraque enim tot sunt gradus, quot persone, calculato divortio. Hinc filius in primo, nepos in secundo, pronepos in tertio, abnepos in quarto gradu distant. In linea vero transversaliæ collateralium sic civile a canonico iure discrepat. Nam illud per personas gradus numerat, totque gradus constituit, quot sint persone, dempto filio. Sic duo fratres uno eisdem gradu distant a patre communi; ac duobus gradibus distant inter se, quia sunt due persone; & duorum fratrum filii distant in quarto gradu, quia quilibet a filio distat in secundo gradu, & quatuor constitunt personas, dempto filio. Ius vero canonicum, non per personas, sed per distantiam a filio, gradus numerat. Ratio scripturæ canonice est, quia persone in ordine transverso inter se non coniunguntur, nisi ratione filii, a quo descendunt. Ergo sequuntur in-

ter se magis vel minus distare quam distare a filio. Hæc duo fratres in primo tantum gradu distant, quia utriusque in primo gradu cum filio coniunguntur. Si inæqualiter a filio distant, ut pater, & filius fratris, eo gradu distant inter se, quo gradu distat a filio qui est remotor, ut dictum est. Divorce supputationis causam in iure civile, ac canonico præbet Alexander II. *quæst. xxxii. in sequenti. In legitimis vel nati aliud ius, ipsorum graduum mensura scilicet illa, non videtur, vel successu ab uno ad alterum personam inter consanguinitate defector. In canonico vero hoc prægnans computatur, ut speret masculinet, usque ad quatuor generationes a consanguinitate usque fit distinctio. Ita prædictorum ut hereditas propinquis modo legitimis masculinet; sic quæ, ut creditur canonice inter filios nuptiarum celebratur. In filiabus distinctio non numeratur gradus, nisi ad sextum, in canonico autem usque ad septimum distinguuntur generationes. Hoc sequitur de casta, quia hereditatis in quibus defertur nisi de uno ad alterum personam; sed nec curat secularis Imperator in legibus præfigere gradus. Quæ vero nuptia sunt dualis non valent fieri personis, ideo facti tantum duarum non gradu constituitur personis. Advertendum tamen, quod licet olim tempore Alexandri II. impedimentum consanguinitatis extenderet usque ad gradum septimum, tunc tamen ex decreto Innocentii III. non rursus, calculatur intra quartum gradum includere. Rationem huius restrictionis Tridentinum sess. xxv. cap. vi. assignat his verbis: *Quæ expressione propter multitudine prohibitionum multitudine in gradibus prohibitis invenitur magis matrimonii, in quibus vel non sine magno periculo perseveratur, vel ea non sine magno periculo dirimuntur. Rationem cur matrimonium inter ascendentes & descendentes linea recte prohibita sine & nulla, S. Thomas in Supplement. quæst. lxxv. artic. 2. assignat.**

V. *Quæst. IV. Quæ iura, & in quogradu sunt prohibita, & nulla matrimonii inter ascendentes, & descendentes linea recta?* Responsum Communit sententia est in primo gradum linea recte nulla esse matrimonii iure nature, et S. Thomas in Supplement. quæst. lxxv. artic. 2. docet. Et S. Ambrosius episcopus. lxxv. ad Patrem inquit. *Ne pater filium suum accipiat uxorem, interdicitur ei iure nature; interdicitur ab ipso quoque off in verbis scripturarum; interdicitur ei inenarrabilis lego prestat, immo non efficitur.*

VI. An vero in quolibet gradu fiat matrimo-

monia illicita, & nulla inter consanguineos sine recte, distant in utroque partem Theologus. Nicolaus L. ad canonice dicitur in cap. xxxix. artic. Inter personas que parentem, liberosque hominum inter se debent, nuptia contracti non possunt, veluti inter patrem, & filium, vel uxorem, & uxorem, & uigine in cognatum Ven. Belarminus prædicit cap. xviii. de matrimonio. advertit, hæc particulari usus non valde hæc de se solliciti nos efficere debent, cum vis contingere possit ut cupiant aliqui matrimonium inter in gradu quinto, aut ulteriore in linea recta. Aut enim non inveniuntur homines vivi; aut sunt ita inæquales quoad ætatem, ut abominabiliter sit eos inter se matrimonium vellet contrahere. Quamobrem visum & prolas inveniunt sepe contrarium illam, num si Adamus nunc resurgere, posset aliam terram habere, ipsa an iure nature inter ascendentes, & descendentes nullum fit matrimonium usque in infinitum. Satis quippe est, autum esse usque ad quartum gradum inclusive, ob rationem dictam in Ven. Belarmino. Similiter nunc iure nature, an divorsio irrita sint eiusmodi matrimonii in secundo, tertio, & quarto gradu, nihil dicere interest.

VII. *Quæst. V. An in linea transverse inter naturæ nulla fiat matrimonii in primo gradu, ac inter fratres, & sorores?* Resp. Adfirmat Sorus. Toletus. Lugo. Bonacina. Gonet, & alii plures. Sententia neque, quam defendunt Galetanus, Pontius, Caudanus, & alii quoque citant, & sequuntur Salancianenses non. Et mihi est probabilior, & colligitur ex ipsa Scriptura. Nam II. Reg. xxi. Thamar Amosio fratri suo, cum opprimere vellet, respondit: *Noli frater, opprimere me, nulli facere substitutum hæc; quin potius loquere ad Regem, & non negabis me tibi. Sed, quod magis arget, initio mundi fratres ipsi sorores dicebant. ut probabit, quod respondent, id est dispensatione non divina fuit. Nam si responso hæc dedecet spiritum Legislatoris providentiam. Quid? Talem ne Deus legem condidit, que vis promulgata sine dispensatione servari non potat? Eam ne omnium in humani generis propagatione Deus constituit qui sui necessario indendum, aut ab eo dispensandi homines erant? Latet ne Deus propagande societatis instaurare vis quo dispensatione vis egeret? Tandem que ratio potest naturæ iuri hæc matrimonii repugnare? Frater enim & soror non sunt una caro, fic-*

ut pater & filius; nec inter eos equalitas repugnat, cum unus ab altero non pendat.

VIII. Obponunt Innocentium III. cap. Galetanus, docentem separandos non esse in-fideles qui in secundo, & tertio gradu matrimonii contraxerunt. Ergo inferendum videtur, separandos esse, si in primo gradu contraxissent. Præterea Ecclesia nunquam in tali gradu dispensavit. Resp. Ut ab ultimo incipiamus, Ecclesia nunquam dispensavit, nec dispensabit, quia indubitata sententia sunt eiusmodi matrimonii. Non occurrere iusta dispensandi nunc ratio potest. Heic est quod vis aliqua cetera, ne dicam barbara, ratio reperitur, que eiusmodi matrimonii non prohibeat. Quamobrem prædicit Innocentius III. illis primi gradus non occurrat, tunc quod vel iure ipsi indider ratione iuris possessi possunt matrimonium eisdem esse nulla, tunc quod de eorumdem valore inter Theologos disputatur; idecirco in secundo & tertio gradu contracta decernunt non esse dirimenda, quia de his nulla est controversia.

IX. *Quæst. VI. Quid sit impedimentum cognationis spiritualis, & ad quæ personas extendatur?* Resp. Cognatio spiritualis, ut iudicavi supra, est propinquitus personarum iure ecclesiasticæ introducta. Hæc in duobus tantum sacramentis baptismi, & confirmationis contrahitur: rationeque consequentes nudi Augustinus in Supplement. quæst. lxxv. articulo 2. ad id in factumque pertinet quæst. si filio spiritualis contrahitur, que cognationem spirituales proprie talem non constituit. Personæ que cognationem spirituales contrahunt, numerantur a Tridentino sess. xxv. cap. 11. de reform. his verbis: *Statuit ut una tantum, free viri, free mulier, iuxta sacrorum canonum instituta, vel sine canonibus, aut, & non baptizatum de baptismo scilicet, inter quos ac baptizatum iuxta, & illius patrem, & matrem, nec non inter baptizatum & baptizatum, baptizatique patrem, ac matrem tantum spiritualis cognatio contrahatur. Et sub capiti finem addit. Haec quæque cognatio que ex confirmato, confirmationis, & confirmatum, illiusque patrem & matrem, ac tantum uno gradatorem. Ad hæc tamen cognationem spirituales contrahendum requiritur et verum & solenne baptismi conferentia. Hæc Antiores plures advertunt, esse baptismi modo collato, cuius possit solennitatem in Ecclesia suppletur, non generali cognationem spirituales, confirmationem inter patris & baptismum. Con-*

bitur vero a baptizante cum baptizato. Si pater senex baptizatus rebaptizetur, non contrahit cognationem spirituali, & contrahitur vero in baptizato hoc conditione administrato. Si infans baptizatur puerum, vel illum de sacro fonte levaret, non contraheret cognationem spirituali: quare si ad fidem converteretur, posset cum ipso baptizato, eiusque patre, & matre contrahere. Præterea filioe proprie de baptizato debent esse dicitur, & pariter filii patris, aut ab illis quorundam interest: ut Tridentinum *sess. xxiii. c. ii.* loquitur. Latius quoque in extrema necessitate baptizati puerum, cognationem spiritualem cum eodem contrahit.

X. Quæst. VII. *Quid sit, & quas conditiones requiritur cognatio legalis, ut inducatur impedimentum dirimens?* Respond. Cognatio efficitur ad adoptivum. Adoptio est (inquit S. Thomas in Supplementis quæst. lviij. art. 1.) extranea persona in fidem, aut nepotem legitimum assumptio. Ut sit legitima, lex requiritur conditiones. 1. ut adoptans in masculus, quia femine adoptare nequit, cum filio sub sua potestate contineri non possit. Adicit tamen Anglicus *lib. cit. art. 2. ad 3.* quod etiam mulier ex concessione Principis adoptare potest. Unde etiam in ipsum transit et quasi adoptio. 2. ut adoptans sit viginti quinque annis maior. 3. ut possit naturaliter filios educere: quare naturaliter impotentes, videlicet, & inter plures invidioses. Eri adoptio non quæritur. 4. Adoptans debet & octo annos excedere adoptatum debet, ut ratione ætatis eius filius dici adoptatus possit. 5. Adoptans, & adoptatus debent esse presentes, quia inter absentes, aut per procuratorem non potest adoptio fieri, & Accedat oportet Principis, seu Magistratus auctoritas.

XI. Duplex distinguit Sanctus Thomas *lib. cit. art. 1. ad 2.* adoptionem. Prima est perfecta, quæ dicitur arrogatio, & fit receptio Principis, cum perzona extranea quæ sui iuris est, transit in potestatem & familiam adoptantis, quemadmodum ceteri filii legitimi. Idem autem arrogati concipiuntur, quam adoptans negat a Principe, an velit in fidem, vel nepotem talem personam assumere: & ipse quoque adoptatus rogatur, an velit assumi, & in adoptantis potestatem transire. Alia est imperfecta, & vocatur simplex adoptio. Hæc non requirit ut adoptatus in sui iuris, nec Principis expressi retractus, sed sit esse casualiter Magistrate auctoritate. Arrogatus necessario succedit adoptanti tam ex testamento, quam ab inte-

stato. Simplex adoptatus succedit tantum ab intestato.

XII. Hæc contractio legalis tam perfecta, quam imperfecta, alia est in linea recta ascendente, & descendente inter adoptionem & adoptantem. Alia est in linea transversa inter adoptantem & filios carnales legitimos adoptantis. Tertia est ablativa legalis ad filios legitimos adoptantis, & quæ versatur inter adoptantem & uxorem adoptantis, & inter ipsam adoptionem & uxorem adoptantis, & inter ipsam adoptionem & uxorem adoptantis.

XIII. Quælibet ex his adoptionibus matrimonium dirimit positivo iure: quia licet adoptiones alie re re civili incedat, licet tamen iure canonico approbatae sunt, & secundum hæc rationem impedimentum dirimens vim habent. De adoptione tamen imperfecta disputant in utraque parte Theologi, nam inducit impedimentum dirimens. Adfirmant plures, verum plures alii negant. Ad hæc negantes opinionem defendere videtur in Supplementis quæst. lviij. art. 1. ad 1. Angelus, ubi de adoptione imperfecta inquit: *Magis est dispositio quædam ad perfectam adoptionem quam adoptio perfecta.* Rostius art. 2. addit: *Filius adoptatus contrahit in domo patris adoptantis, licet filius naturalis: idem legitime hominum prohibetur, ut sic tales matrimonium contrahat, & talis prohibetur et per Eccliam approbata.* Per solam autem adoptionem perfectam, uxor dicitur arrogata, adoptatus transiit in familiam, & succellat adoptantis. Ergo licet sola inducat impedimentum dirimens. Iura enim, & et adoptans absolute scripta contra cognationem legalem. Adoptio autem imperfecta non est absolute adoptio, sed utraque ad illam, inquit S. Thomas. Tandem multiplicanda non sunt impedimenta iure evidentem ratione.

XIV. De tempore quo eiusmodi impedimentum dicitur, disputant Theologi. S. Thomas *cit. quæst. lviij. artic. 3.* docet, in prima, & ultima specie, videlicet inter adoptantem & adoptatum, inter uxorem adoptantis & adoptionem, inter uxorem adoptantis & adoptionem, inter uxorem adoptantis & adoptionem perfectam, quod reverentia, ut cuius invelum est impedimentum, utrumque dicitur debet, utraque adeo ipsam impedimentum. In specie secunda filios carnales, præter inter adoptionem & filios carnales, & legitimos adoptantis, dicitur impedimentum, quoadquæ libelli ex parte potestati adoptantis, Quare, sublati potestati

potestati aut morte adoptantis, aut emancipatione filii adoptantis, vel naturalis, desinit impedimentum istud, cum sit invelum, & cum familiaritate inter adoptantem & filios adoptantis. Hoc autem evenit, cum est potestati paria potestati, aut cum filii emancipatur.

XV. In controversiam quoque verum, ad quos hæc legis cognitio extendatur, Aliqui contendunt, extendi in linea recta alios ad quorundam gradum. Sed prohibitor opinio illi non extendi ultra primum gradum.

§. V.

De impedimento criminis.

CRIMEN istud finem est aut in adulterio cum promissione futuri matrimonii vel post mortem alterius coniugis, aut in homicidio coniugis cum adulterio, aut in homicidio, utriusque complexu consensu perpetrato, sive adulterio, aut in adulterio cum matrimonio de presenti contracto cum complexu. Itaque crimen istud quadruplex est. 1. solum homicidium, aut in adulterio cum matrimonio de presenti contracto cum complexu. 2. adulterium cum promissione futuri matrimonii. 3. adulterium cum matrimonio. 4. adulterium cum matrimonio.

II. Quæst. I. *Quomodo homicidium cum adulterio parit impedimentum dirimens?* Respond. Quando, consensu adulterio, & nec consensu, pura maritus, sive uxorem, aut uxorem suam occidit ex intentione contrahendi matrimonii cum adultera, aut adulterio, licet non interveniat utriusque conspiratio, oritur impedimentum dirimens. Non infertur ex hoc homicidium, sed requiritur etiam adulterium patrum ante occisionem. Mandati scilicet ut occidat filium uxorem tuam; & post illius mortem peccat illi cum Rachele uxore alicuius: tunc non confertur impedimentum dirimens: oritur vero tale impedimentum, si post machinationem, seu mandatum occisionem, sed in eisdem mortem adulterium perpetrare cum Rachele. Requiritur etiam ut occisio fiat ex intentione perveniendi ad matrimonium. Hæc ad hoc ut impedimentum ex homicidio cum adulterio oritur, sequentes conditiones possunt addere. 1. Quod mors non sit facta: nec inflicta machinatione, & sententia. Quare si mandatum mandatum evocet, & mandatum inflicta ante occisionem, non oritur impedimentum. Oportet

Cons. Theol. Tom. X.

autem ut mors sequatur ex vi delicti, nempe percussione, venena, violentia, per se, nec per alium facta. 2. Matrimonium antecedens coniugis occisionem debet esse verum & validum. 3. Adulterium debet esse consummatum cum similitudine iura viri & femine. 4. Adulterium consensum antecedit, oportet. 5. Uterque, adulter, & adultera, debet esse concubus matrimonii utriusque. Quare si uxor non habeat cum concubito, quem parat esse librum, non oritur impedimentum, etiam si ille poles occidat suam uxorem.

III. Aliqui negant necessarium intentionem perveniendi ad matrimonium, sed sufficienter homicidium cum adulterio. Sed alii opponuntur talem animum requiritur ex parte non utriusque, sed unius, contrahendi matrimonium cum complexu, delicti. Hæc si quis occiderit adulterem vivam, ut liberis eodem uteretur, vel ob inimicitiam cum occidat; aut foam periret ob eisdem, aliterque causam: tunc non inducitur impedimentum dirimens.

IV. Quæst. II. *Quomodo homicidium obsequio adulterio inducit impedimentum dirimens?* Respond. Requiritur ut ambo vir, & mulier conspirent in machinationem mortis uxoris, aut maris cum intentione ut, morte lecta, matrimonium inagat. Non sufficit machinatio, non percussio, nec potestas veneni, nisi mors reipsa inagat. Necessaria est utriusque conspiratio, sine consensu, vel cooperatio. Si unus tantum coniugum sine consensu, consilio, conspiratione alterius occidat coniugem, non oritur impedimentum dirimens. Tandem necessaria est intentio contrahendi cum illa, aut cum alio complexu. Et hæc intentio matrimonii futuri debet innotescere compari. Quoniam nisi hæc intentio utriusque parti manifesta sit, non potest esse cooperatio in occisionem ex intentione futuri matrimonii inveniendi invicem. Non est tamen necessaria promissio, sed sufficit sola contrahendi voluntas. Hæc mata conspiratio in mortem alterius coniugis effecta veneno, sive vir occidat uxorem, sive uxor virum, sive propriis manibus, sive alterius ore, sufficit licet adulterio, ut dictum est. Si autem adulterium accedat, crimen erit mixtum ex homicidio, & adulterio cum mixta conspiratione, atque adeo difficilioris dispensationis.

V. Quid de hoc casu? Sæperrime odit uxorem suam adulterem, coniugem adulterum, illamque occisionem machinatur. Ibi hoc

N

relucet.

reficiente accidit Semproniam, nulla matrimonii futuri intentione habita. Post mortem Sempronii sponsus celebrat in teceum. Validum est matrimonium illud? Adhuc committitur Adulterium: quia occisio illa non fuit effectus intentionis futuri matrimonii. Quid si ex intentione non-primaria, sed secundaria matrimonii futuri peracta occisio fuerit? Tunc nullum effectus matrimonium: sed licet enim adhibere intentionem, hoc non distinguit intentionem primariam a secundaria.

V. Quæst. III. *Quomodo adulterium cum promissione futuri matrimonii sine homicidio parit impedimentum dirimens?* Respond. Sola promissio, vel acceptio promissionis in eandem matrimonii postulationem coniugii, peccati grave, non impedimentum parit; licet & adulterium sine promissione, aut occasione impedimentum dirimens non inducat. Requiritur igitur adulterium iunctum cum promissione futuri matrimonii. Hæc tamen conditiones Adulterii assignant. I. Ut adulterium sit confirmatum cum coniuge, vero & legitimo matrimonio legito. Debet ambo, adulter, & adultera, esse coniugii matrimonii. Quia si simul coeant ignominiosum matrimonium, non committunt formaliter adulterium. Quomobrem si adulterium necessitate antecedit matrimonii notitiam, deinde sequatur promissa abique quoque adulterio, deinde oritur impedimentum dirimens. Si contra promissio prævalat scientiam matrimonii, & ex postea sequatur adulterium, oritur impedimentum dirimens. II. Tam promissio, quam adulterium mortem coniugis antecedere debent. Heine si Sempronius adulteretur cum Betta, & postea, mortuo marito, illi promittatur matrimonium, eamque ducat, validum matrimonium est. Si præfatus Sempronius promittat eidem Betæ futuram matrimonium, & hanc promissionem revera revocet, tum post revocationem promissionis admittat adulterium, tunc non oritur impedimentum alterum, eo quod promissio, & adulterium non sint moraliter coniuncta. Si tamen promissio, & adulterium, aut adulterium, & promissio sequatur, vivente coniuge, licet postea revocetur, impedimentum dirimens inducitur, quia per promissionem, & adulterium impedimentum ortum fuit; nec est amplius in potestate voluntatis talis impedimentum ablatio. III. Promissio tenet eamdem manifestam sit oportere, & accepta. Si vir mulieri promittat, & hæc non acceptet promissionem, aut taceat, nul-

lanque signum positivum acceptationis perhibeat, non oritur impedimentum dirimens. Si promissio sit facta, etiam serio facta appareat, & serio acceptetur ab altera parte, induci impedimentum dirimens, docent Sanchez, Leander, & Palani; negant vero Layman, Diana, Deacillius, & alii, quos citant, & sequuntur Salmanticenses *numerosi*, quia licet vera verum adulterium, in verum, & non fictum matrimonium possint, ita impedimentum tale inducatur. Quamvis sit ex his duabus opinionibus prohibitorum, revera ignoro, Ex facta promissione, exteriori serio apparere, & interno animo accepta ab altera parte, eadem legat absurdum videtur ac ex promissione vera. Quare occidimus doctrinam Iudæi fabrisio.

VII. Quæst. IV. *Adulterium cum matrimonio de postulo contracto inducit impedimentum dirimens?* Resp. Adhuc incertum sententia. Hoc enim est quæsum crimen, iude oriri hoc impedimentum nunt; si tamen verum validumque matrimonium procedat, cuiusque matrimonii consilii sint ambo, & adulterium consentientum patrisconi, atque de postulo matrimonii contractum, seu veris contrahere attestaverit. Neque enim, istante priore matrimonio, aliud contrahere septa valent; sed fat est quod ipsius quo valent modo contrahent de presentia matrimonium, adulteriumque committant, aut impedimentum dirimens inducatur.

VIII. Hoc impedimentum, cum sit iure ecclesiastico confirmatum, non colligitur infideles, qui, si post recessu crimina convertereant ad fidem, possunt matro coniugium inire. Si tamen unus eorum infidelis, tunc infidelis foret ad matrimonium inirandum, sive essent rei publici cum matro coniugatione, sive adulteri cum promissione, sive adulteri cum homicidio, sive adulteri cum matrimonio de presenti.

§. VI.

De impedimento disparis cultus.

Q. Uæst. I. *Quid significat talis dispar?* Propriè significat diversam religionem; quæ sit inter infidelem & fidelem, sine baptismatum, & non baptismatum. De hoc impedimento pauca divi Ioseph differt. I. cap. 10. quæst. vi. & vii. nempe Ecclesiam prioribus fœderis relictæ matrimonium Christianorum tunc infidelium illius tamen mentem tempore facta, ut Christiani a coniugio infidelium absterrent.

Nam

Nam eiusmodi matrimonium absolute sunt illicita, etiam solam circumstantiam prohibitoriam, regulariter, & communitate suspendo: erit occurrere casus possunt in quibus licet licita, ut prius fœderis contigit. Sed, præcisè aliquibus casibus, communitate delatantem dispensatio colligitur præter, Heine est quod Quæ. Diem. vii. prohibent Iudæis per infidelis amores ducere quosdam infidelis Iudæos, ut sequitur m. & ut magis licet illis aliter. Barthelemy Item I. Reg. cap. 17. sequit. *Cœlestis eventus corda vestra, ut sequamini deo alieno.* Nimirum familiaritas que intercedit inter coniuges, infidelium periculum committitur secum adfert, & se naturalis & divini prohibita sunt Caroli-ssimum curi hæretici consilia. In aliquibus tamen regionibus, & provinciis, in quibus Catholicis cum hæreticis commixti sunt, toleratur, ut alias dictum est.

II. Quæst. II. *An iure naturali de divinis sint licita matrimonium septentis cum non baptizatis?* Respond. Negat communitas sententia, præbatur tunc multis exemplis fœderis Scripturæ & veteris, & novi testamenti, cum ratione. Nam si matrimonium iure Christianum & infidelem esse naturæ iure irritum, continas ac infidelis fœderis Christianum, matrimonium nullum foret, quod tamen falsum est. Prohibet utique Deus Iudæos cum infidelibus non baptizatis, immo *Idæis* cap. 10. & x. iubetur. Iudæi separari a coniugio idololatrarum. Iudæi est separatio præcipua periculum infidelium, & infidelium præsentium ad idololatram. Hæreticorum non sequitur, contra infidelium cum infidelibus esse absolute licita & nulla.

III. BENEDICTUS XIV. Pontifex maximus feliciter regnans *L. 17. de Sponsu* cap. 19. *num. 3.* postquam declaravit, matrimonium ab Hebræis in infidelitate contractum, & confirmatum dissolvi per conversionem alterutrus ad fidem christianam, retere altero cohabitare sine coniugatione, tenent, adde integrum non esse coniugium transire ad alia voca, nisi prius infidelis interpellatus aut recesserit absolute cum eo cohabitare, aut declaraverit se nolle cohabitare alique iurata. Grægorius. Desine inquirere, quid agendum, quando a iudæis coniugium infidelium in longinquas abiecit recesserit, ita licet, ut interpellationem querat. Narrat aliquos delatere, cum illa interpellatione, licet cum eis coniugium transire ad legitimas nuptias, aut vero docere, necessarium

esse in hoc reman fœderis Pontificis dispensationem. Atque (inquit) hinc potest rursi sententia in quadam causa Florentina, & deinceps 17. Januarii 1723. adhiberi in causa Congregatio Concilio; cum iudicio non tam subieciar rationem momenta que ad dissolvendum iure de Doctoribus in utranque partem allegantur, ut legitur in *Dec. 11. Libellor. v. 16. num. 127. de 1699. §. 17.* Alteram quætionem proponit *idem* *num. 4.* Pontifex Iamsum, quam integram hinc transcribere iuvat. Sed alia hinc oritur controversia de temporis momento quo recindatur fœderis coniugium de quo est lectum. Fœderis Doctoribus instanti, interpellatio coniugii infidelis, eoque sit cohabitatio absolute legitime cohabitare cum infidelibus, aut intra terminum, sibi interpellatione præstitum, nihil respondens, dissolutum illatum cessari videlicet coniugii, quo erant ambo coniuncti. Alii arbitrantur, tunc prius man diem, cum coniugis conseruere potest supplicia committit. Ab illis autem controversie decisio ab aliquibus pendit: quædam de difficultate, de qua non lemel contigit in ecclesiasticis foris-diputari. Fingit, Titium Hebræum christianum fidem amplecti: postquam fuit baptizatus abulato, successum fœderis Naviam, quoniam in Iudæis perimacem reliquit, interpellat, an velit iuram cohabitare cum eo. Grægorius respondet: Navia aut expressè renuat, aut intra præstitum illi temporis intervalum nihil responderat: aliud detende matrimonium, cum Hebræo viro contracta Navia, Titius annam christianam uxorem istam eligit. Fugit rursi, post aliquot annos Naviam cum suo Iudæo viro, baptizatum fidem converti, colante ad hoc Titio uxorem istam. Grægorius statim excitatur quæstio, an Navia redire debeat ad Titium suum priorem viroam, an potius permanere cum secundo. Hæc autem quætionibus descripta ab alia præter quoniam tenetur: sententiam in matrimonium Titii cum Navia religiois facta, statim ac Navia interpellata renuit cum Titio legitime cohabitare, non optinatur Doctoribus prime sententia, valde profecto potest eadem Navia alteri se copulare viro, cum qui propterea periclitari debuit, etiam cum ambo Christiani propter hæreticis infidelis sunt. At si matrimonium in infidelitate contractum, tunc solam dissolutum, quomodo de coniugis converteri absolute coniugium non, ut exultant Doctoribus secundæ sententia.

tem summi Pontificis alienat. Galliarum Episcopus ab aliquibus impedimentis repleta dispensat, narrat Theologus Galii, Turonensis, Habert, & eorum, et prodecelemus cessat, quod impedit dispensationem a Episcopo potest. Quid quid in lege expressa lata a superiore dispensare inferior valet, necesse est arguere? Ergo male magis, quando non addebat expressa lex, que admittit Episcopum in seum facultatem. Quid quod nunquam Pontificis summi reclamant contra Theologos in dicitur necessitate sola afferunt?

V. Quæst. III. An Episcopi ante matrimonium contrahentes velum superius dispensationem possint? Resp. Admittit Sanchez *L. II. disp. xl. n. 7. Siles disp. xv. cap. vii. §. de leg. B.iles Pontius L. IX. cap. vii. §. de leg. Bonatus n. 6. Diana Part. 1712. tract. 112. disp. 86. Calpurnius n. 9. Cardines, Diacibiles, Comes, & sequuntur Salmasianus tract. 22. cap. 111. §. 1. P. Viva quæst. vi. art. 1. n. 8. licet 6. non immineat, & matrimonium necessarium fore ad preben legitimum confirmandum, ad evitandum ferimus insummam, aut alia grava mala, & famula, abusa, & difficulte esset ad Pontificem innumera recusus, poterit Episcopus dispensationem impetiri ad matrimonium contrahendum. Ideo descendendo, si fecimus rebus, inquit Salmasianus (ex eo addimus, etiam si non possit, sed fecimus) parva ad impia, emittitur se hanc, etiam cum contrahimus non cogit in primo, ut in secundo modo, & diuturno matrimonio inferret illi infamiam, simulve grave malum, quin aliquando evadendi poterit. Idque eadem rationes, quos addaxi, erigunt. Adnot. Sanchez, Henricus, Navarrus, Sylvester, post Episcopum, arguere necesse est, in leges Pontificis, & contrari dispensare, & in voto simplici cultu reterato. Pape, quando magnum est incontinentie periculum. Ratio universalis est, quod lex quique ecclesiastica ordinata sit in bonum commune Ecclesie, ad satietatem, rectamque Republice christiane gubernationem. Concessit illi enim a Clerico summi Ecclesie, & Pontificis summi tenentis legis condere, in adhibenda non, non in destructionem. Ellet autem in destructionem contra caritatem, & contra iustitiam, inquit P. Viva loc. cit. Ecclesie gubernationem, velle Pontificem servare sibi hanc dispensationem cum toto animatum periculo.*

VI.

& nisi Pontifices summi in eiusmodi impedimentis dispensent. Porro reservatio bonum commune Ecclesie, & animatum saltem spectat. Ergo cessat, dum talis reservatio cessat, quod impedit dispensationem a Episcopo potest. Quid quid in lege expressa lata a superiore dispensare inferior valet, necesse est arguere? Ergo male magis, quando non addebat expressa lex, que admittit Episcopum in seum facultatem. Quid quod nunquam Pontificis summi reclamant contra Theologos in dicitur necessitate sola afferunt?

V. Quæst. III. An Episcopi ante matrimonium contrahentes velum superius dispensationem possint? Resp. Admittit Sanchez *L. II. disp. xl. n. 7. Siles disp. xv. cap. vii. §. de leg. B.iles Pontius L. IX. cap. vii. §. de leg. Bonatus n. 6. Diana Part. 1712. tract. 112. disp. 86. Calpurnius n. 9. Cardines, Diacibiles, Comes, & sequuntur Salmasianus tract. 22. cap. 111. §. 1. P. Viva quæst. vi. art. 1. n. 8. licet 6. non immineat, & matrimonium necessarium fore ad preben legitimum confirmandum, ad evitandum ferimus insummam, aut alia grava mala, & famula, abusa, & difficulte esset ad Pontificem innumera recusus, poterit Episcopus dispensationem impetiri ad matrimonium contrahendum. Ideo descendendo, si fecimus rebus, inquit Salmasianus (ex eo addimus, etiam si non possit, sed fecimus) parva ad impia, emittitur se hanc, etiam cum contrahimus non cogit in primo, ut in secundo modo, & diuturno matrimonio inferret illi infamiam, simulve grave malum, quin aliquando evadendi poterit. Idque eadem rationes, quos addaxi, erigunt. Adnot. Sanchez, Henricus, Navarrus, Sylvester, post Episcopum, arguere necesse est, in leges Pontificis, & contrari dispensare, & in voto simplici cultu reterato. Pape, quando magnum est incontinentie periculum. Ratio universalis est, quod lex quique ecclesiastica ordinata sit in bonum commune Ecclesie, ad satietatem, rectamque Republice christiane gubernationem. Concessit illi enim a Clerico summi Ecclesie, & Pontificis summi tenentis legis condere, in adhibenda non, non in destructionem. Ellet autem in destructionem contra caritatem, & contra iustitiam, inquit P. Viva loc. cit. Ecclesie gubernationem, velle Pontificem servare sibi hanc dispensationem cum toto animatum periculo.*

& nisi Pontifices summi in eiusmodi impedimentis dispensent. Porro reservatio bonum commune Ecclesie, & animatum saltem spectat. Ergo cessat, dum talis reservatio cessat, quod impedit dispensationem a Episcopo potest. Quid quid in lege expressa lata a superiore dispensare inferior valet, necesse est arguere? Ergo male magis, quando non addebat expressa lex, que admittit Episcopum in seum facultatem. Quid quod nunquam Pontificis summi reclamant contra Theologos in dicitur necessitate sola afferunt?

VI.

VI. Duo extrema hic in materia, sicut & in ceteris, declinanda sunt: nempe de nimia dispensandi facultate aliquo legitima causa, & nimia severitas non dispensandi, & cordantia Episcoporum auctoritatem, que natura sua ampla est, & solum in bonum Ecclesie a summi Pontificis servanda.